Se presentan algunos usos del participio de presente como refuerzo del valor durativo e intensivo del verbo, favorecido por las traducciones griegas y por paralelos latinos en forma de pasado, frecuente en el latín visigodo en oraciones de relativo⁸³. Este tipo de construcciones procede de la pérdida de la cópula: *Vana saec. 3 (Po. 147, 9-18): Qui magistri et Domini sui sequentes exemplum, dividentes sibi cunctis cui paribus egressi Spiritu Sancto replete, per atra seculi cecitare uelut lampades accense uniuersum mundum illuminantes, lustraberunt orbem terrarum. Verbum Dei predicantes docuerunt omnes gentes, babirantes eos in nomine beatissime Trinitatis. Qui ecclesiam catholicam multiplicantes in ordine honoris sui sanctos constituentes pontifices... Domini et magistri sequentes uestigia atque cum eodem in regno celeste eterna nunc exultant in gloria.*

En *Repl. 3, 49* aparece la forma *offerrio* en lugar del más común *oblatio: mihi cum multo offerionis obsequio per semetipsam exhiberet*. Esto supone un participio de perfecto *offerens* en vez de *oblatus*.

⁸² Cf. J. GIL, *Miscellanea Visigothica* 13, 45; para *oblectans* en lugar de *oblectatus* en algunos textos hispanos medievales.

⁸³ M.C. DÍAZ Y DÍAZ, "El latín de la P.I.", 192.

3.1.4. Gerundio. Gerundivo

Epist. Eger. 1 (Po. 102, 1-3): queso, ut intento corde pensatis... quanta sit exercitatio operum diuersorum premia adipiscendi (adipiscendo G) regni caetorum. Evidentemente se trata de una proposición final equivalente a *ad adipiscenda premia regni caetorum*⁸⁴.

Encontramos un ejemplo de genitivo del gerundio en lugar de infinitivo en *Repl. 3, 31: nichil ibi impassibile si faciendi*, equivalente a un *de+ infinitivo* en las lenguas románicas⁸⁵. Otro caso de acusativo del gerundivo sin preposición con valor final en *Repl. 11, 1: Demum cum matutino tempore celebrandum adfuisse officium*.

3.2. Oraciones subordinadas

3.2.1. Completivas:

Quod en lugar de *ut* completivo: *Repl. 3, 11: Cum autem per noctem egrotans dormiret, reuelatum est illi quod cum uiro suo puerilis et puerilis suis, ad supradictam ecclesiam sancti Felicis suffragium incolumitatis flagitatura pergeret. Repl. 9, 10: iussit diuina pietas mihi aperie reuelare qualiter hoc fieret, sua esset uoluntas; et quod celerier uirtus eius hoc ad perfectionem perducere; Resid. 2, 22: dicens eo quod ante me fuissent duo presbyteri in hoc retrusione qui uicinos, notios et amicos recipiebat intus in cellulae.*

Quia como conjunción introductora de proposición completa: *Repl. 6, 8: dicit mihi quia propter te ueni directus a Domino.*

3.2.2. Causales:

Quia es la conjunción causal más frecuente. Se construye siempre con indicativo. Destacamos la construcción de *Ordo 6, 11- 12: Qui pro nulla alia electione ad hunc peruerit honorem nisi quia per ipsam multitudinariae demenitiae temeritatem propter ioci hilaritatem luxuriae petu-*

⁸⁴ Cf. *Hymn. Gor.* 135, 7.-4: *Hic enim summus prophetarum nuntiandi luminis/ atque uiuum preparare in deserto Dominum.*

⁸⁵ J. GIL & B. LÖFSTEDT, *art. cit.*, 291.

lantis diversam assumpsit scurrilitatem. Encontramos la correlación *pro nulla* (que equivale a la negativa *non pro*) y *nisi quia*⁸⁶.

Encontramos diversos ejemplos de *quod* causal. Es habitual con indicativo: *Replic. 8, 6; benedicti Deum creatorem omnium quod telum in extremo uitae meae termino dare dignatus est senectuti meae baculum et saepe quæsitionis saluis remedium;* *Replic. 17, 5; omnipotenti Domino immensas non dessino agere grates quod ad quietem saepe cupitum et crebro quæsitionis tandem merui... perringere locum.* Se documenta un solo ejemplo de *quod* causal con subjuntivo: *Replic. 3, 46; In his enigimus coepit nimis anxietudine fluctuare quod tarde manusceret.* Con particula correlativa en la principal *Replic. 9, 7; coepi contradicere illi; eo quod locus esset incongruus.*

Quidem se construye siempre con indicativo: *Ordo 1, 37; . Maximus quidem labor est cum ad fastigia celsa contenditur; Ordo 5, 36:*

Cerebra pululat quidem cupiditatis saeculi ingens insatitæ uoracitas; Ordo 6, 9; Corpore quidem exiguum, sed crimum facinoribus copiosus; Replic. 4, 2; ueniebant quidem tranquillo tempore adolescentili multi meae quoque se mancipantes doctrinæ

3.2.3. Finales:

En general, siguen las normas clásicas

Con *qualiter* en lugar de *ut*⁸⁷; *Replic. 6, 10; quia proper te ueni directus a Domino, ut te ad presentiam maiestatis eius perdicam, qualiter tibi pro operibus tuis mereadem rependat;* *Replic. 7, 15; Sæuissimus igitur inimicus... solita malitia adhibuit artes, qualiter societatem nostram fraudulenta supplantatione dispergeret;* *Replic. 9, 8; Protinus eodem die, quum me sopor adisset, iussit diuina pietas nici aperire reuelare, qualiter hoc fieret, sua esset uoluntas.* Gil y Löfstedt apuntan que puede tratarse más de un problema de haplografía manuscrita que de un error de la pluma valeriana⁸⁸.

Dependentes de un relativo: *Ordo 9, 5; unus de senioribus... ius sit uenire de domo natiuitatis sua qui ipsum caballum furantes dicerent in perditione.*

La mayoría de las proposiciones finales se explicitan mediante la conjunción *ut.* En correlación con *pro:* *Ordo 2, 18; magis pro contumeliam subversionis meae ad eundem locum accedebat quam ut pacem caritatis aut misericordiae prouoceret pietatis.* Merece resenyarse un ejemplo de *ut* final en proposición carente de verbo principal, relacionado con un gerundivo en genitivo: *Replic. 1, 14; ut religiose conuersi possidenda rei inexplicabile (redeam om. T) ad meam cupiditatem dico mysticæ revelationis atque misericordiae breuiter intimabo.* Menos frecuente es *ut etiam:* *Ordo 6, 31; incitauit denique iuidus dialolis ipsum saepe dictum sacerdotii approbitum, ut etiam præ nimia iniuidosæ malitiae peste contra nos diu machinans odium, multis supplicationibus fallacis amentiae suæ incutere niteretur impeditum.*

3.2.4. Consecutivas

La mayoría de los ejemplos se conforman atendiendo a las normas clásicas. Aparecen varios ejemplos de uso de indicativo en las proposiciones consecutivas: *Ordo 9, 29; ita eorum iuidia exurxit malitia ut destinatus unus ex eorum collegio praedictum Johannem diaconem iugulauit et moriuitus est.* *Replic. 3, 48; et ita prædestinauit astuta (prefestinavit) mastrucam conj. Gil⁸⁹), ut die tertia specie facta est custodia; Replic. 17, 7; Et sic in eo confido, ut sicut me iussit aliquantum iuri de noragine saeculi facere dilenum, ita de infesto et pessimo initio faciat palmiferum uictoriae obtinere triumphum.*

Ejemplo de consecutiva sin ninguna particula o adverbio en la principal: *Ordo 5, 28; ualeat sinceris atque innocens potenciae illius proximare, ut tales eam exhibeat immaculatum qualis ab eo dum suscipereur illata est.*

El uso de *quod* como conjunción consecutiva es raro y propio de la Baja Latinidad⁹⁰. En Valerio encontramos este uso en *Replic. 5, 10; Si retrorsus abierto, ipse inimicus fiducialiter intalesceret eo quod eum pavians fugiam.*

⁸⁶ Construcción semejante a VPE 5, 13, 12: *nam pro alio... nisi quia.*

⁸⁷ Hay dos ejemplos semejantes en VPE 4, 6, 3 v. 5, 10, 2. Cf. DVMN - - nn

⁸⁸ I. GIL, "Para la edición de los textos visigodos y mozárabes" en *Habis* 4 (1973).

Las narraciones valerianas usan muy frecuentemente como partícula en la proposición principal *ita*: *Ordo* 8, 2; 9, 24; 9, 28; *Repl. 3, 48; 7, 11; 7, 24 (T); 10, 9; 11, 2; 14, 5; Resid. 1, 10; 2, 28; 3, 2; 3, 10; Epit. Prop. Orat. 10.* También con *tantum o tanta*: *Ordo* 6, 37; *In tanta exarsis freneticæ instantie dementiae truculentus, atque inexplicabile ebrietatis temulentiae irretitus, ut nec etiam nocturnis temporibus me permettere esse quietum.*

3.2.5. Condicionales

En las narraciones autobiográficas valerianas nos encontramos con las siguientes combinaciones en cuanto a la posibilidad expresada por el modo verbal:

- Prótasis en presente de indicativo, apódosis en futuro imperfectivo (*si est... erit*): *Repl. 3, 30; si iubes facere mercede, potes; Repl. 5, 14; Nunc uidetibus si ego figio, si tu.*
- Prótasis en presente de indicativo, apódosis en futuro imperativo (*si ego ei adhuc manu subuenio?*; *Repl. 6, 14-15; Si uenio ad te, aperies mihi, ut uideam te?*)
- Prótasis en futuro perfecto de indicativo, apódosis en futuro imperfectivo de indicativo (*si fuerit... erit*)⁹¹: *Repl. 3, 42-43; si feceris hoc quod promissisti, bene ad Bergidum ibis et bene inde remeabis. Si autem facere negleceris, tibi imputabis. Repl. 5, 10; Si retrorsus abierto, ipse inimicus fiducialiter inuadescer eo quod eum pauidans fugeam. Resid. 2, 43; Si ueneris, In non aperiam tibi. Nam si tibi, et omnibus.*
- Todas ellas son proposiciones hipotéticas independientes de condición real, y por ello en ambos miembros se usa el modo indicativo.
- Utilización del estilo indirecto para las proposiciones hipotéticas independientes en *Repl. 6, 13; interrogauit eum si adhuc uideret.*
- Valerio usa *nisi* para las condicionales negativas: *Ordo* 1, 38; *Nec potest ad summum apicem peruenire, nisi totus in opere desuder;*

⁹¹ Esta misma correlación aparece en *VPE* 4, 3; 8; 5, 6; 19; 5, 7, 4; 5, 12, 1.

6, 12: *Qui pro nulla alia electione ad hunc peruenit honorem nisi quia per ipsam multifariae dementiae temeritatem proper ioci hilariatem luxuriae petulantis diuersam assumpsit scurritatem;* 6, 24: *et a nullo capiens consolationis auxilium, nisi unum tantummodo reperti levitam Dominis;* 6, 51: *Ibique me grauissimis iniuriis invite conspicu multorum rabiens iugulare conabatur;* 11, 9: *nullius tamen instet tetrium umbrarum opacitate fuscatus, nisi luciflui splendoris amoeniorate secundus;* *Repl. 3, 33. Ego tibi nullo modo subueniebo nisi prius mihi iumentum dederis, ut antequam ad Bergidum uadas, illum manut Numin Valeri quem promisisti, facias.* *Resid. 1, 14; Quae excisis rupibus ita tenet et angustum reddit aggeris labyrinthum in quo non nisi singulatim homines in timore periculi diuiniur.*

3.2.6. Concesivas

En las narraciones valerianas no se constata el uso de las particulaciones concesivas. Estas proposiciones se unen a la principal casi únicamente mediante la conjunción *licet*: *Ordo* 4, 1: *Comperientes haec fidelissimi Christiani mox accurrentes licet inutum... ad aulam sanctorum usque perduxerunt; Resid. 3, 12; Fidelem feminam, licet nolens, susciperet in caritate.*

Ya se ha explicado anteriormente el uso de *sed* en la proposición principal, cuando en la concesiva aparece *licet*: *Repl. 1, 13; Hic uero locus, licet... sit summae necessitudinis penuria occupatus, sed ex fidei integritate poscentibus cita exaudito in orationibus impetratur;* *Repl. 9, 19; Et in eodem loco... licet brevis fabricae tamillum, sed uirtutis culmine magnum, sacrum Domino constructum est templum.* *Repl. 10, 7; sed solita consuetudine se ad sacrificium Domino offerendum, licet debiliis, cum nimio labore necessitatis semper attravit.*

Ut concessivo, en relación con *licet* y *tamen* en la principal: *Ordo 11, 7; ut etiam licet, ut supra sum locunus, sit eminentissimum munium munitione circumsaepius, nullius tamen instet tetrarum umbrarum opacitate fuscatus.*

3.2.7. Temporales

Las subordinadas temporales más habituales son las introducidas por *cum*. Encontramos algunas de *cum* con indicativo: *Ordo* 1, 37; *Maximus quidem labor est cum ad fasrigia celsa contenditur*; *Ordo* 2, 14; *Cum uero quandoquidem ad eundem locum conveniebat*; etc. Las más frecuentes son aquellas en las que aparece el *cum* narrativo o histórico para encadenar los acontecimientos de la narración, seguido principalmente de pretérito imperfecto de subjuntivo del tipo *Ordo* 2, 1: *Cum haec omnia prolixo iam tempore, optulante Domino, tolerante se encederet*; *Ordo* 2, 19; *Cum haec enim diutius ageretur*; etc. Esporádicamente se encuentra *cum* con el pretérito pluscuamperfecto de subjuntivo: *Ordo* 4, 29; *cum autem non per uirum tolerante meae sed potius per omnipotens Domini terribili foriudinis increpatione tan- dem fugatus abcessisset*.